ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL

Seção do Estado da Bahia
Página: 1/6

Mural Eletrônico – 2017-030 – 14/03/2017

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA

Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

TRIBUNAL DE ÉTICA E DISCIPLINA

Edital n° 20/2017

Notificação – Decisão

O CONSELHEIRO DISTRIBUIDOR DA ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL,
SEÇÃO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, notifica, Karine de Souza Ceuta, na
qualidade de Patronesse de R.J.O.J., Filipe Franco da Silveira Azevedo, na
qualidade de Defensor Dativo de W.J.S.(OAB-BA 14.550), R.A.V.L.(OAB-BA
32.721), o seu advogado Rômulo Almeida Vaz Lisboa, Rosângela Figueiredo dos
Santos Menezes, J.O.S.S.(OAB-BA 40.204), o seu advogado José Otávio de
Santana Silva, Luiza Guimarães Campos Batista Gomes, na qualidade de
Patronesse de Z.R.B.S.(OAB-BA 18.461), na forma do § 4º do art. 137-D, do
Regulamento Geral do Estatuto da Advocacia e da OAB (Lei 8.906/94) para
tomarem conhecimento das decisões proferidas, respectivamente nos autos dos
Processos n° 26.110/2013, 8391/2013, 14.869/2012, 13.017/2011, 468/2016,
2023/2010.

Publique-se
Salvador, 13/03/2017

Waldir Santos
Conselheiro Distribuidor – OAB/BA

EDITAL N° 33/2017

NOTIFICAÇÃO

O CONSELHEIRO DISTRIBUIDOR DA ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL,
SEÇÃO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, notifica E.M.S. (OAB-BA 13.458),
seu advogado Edson Monteiro Salomão, Uilca França de Santana, seu Patrono, Dr.
Airton Pereira Pinto e Anailton Santos Farias para, querendo, no prazo regimental
de 15 (quinze) dias, contados da presente publicação, oferecer suas contrarrazões
aos recursos interpostos nos Processos n° 24.851/2011, 19.316/2010, 22.775/2010.

Publique-se e cumpra-se.
Salvador, 13 de março de 2017

Waldir Santos
Conselheiro Distribuidor – OAB/BA

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL

Seção do Estado da Bahia
Página: 2/6

Mural Eletrônico – 2017-030 – 14/03/2017

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA

Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

SECRETARIA DE INCRIÇÕES

EDITAL nº 014 /2017 – SI

O SECRETÁRIO GERAL DA ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL, SEÇÃO
BAHIA, no uso de suas atribuições e tendo em vista as decisões exaradas em
20/01/2017, 20/01/2017, 20/01/2017, 02/02/2017, 02/02/2017, 06/02/2017,
11/02/2017 e 17/02/2017, nos autos dos respectivos processos de inscrição, faz
saber que, por motivos dos falecimentos verificados 24/09/2014, 22/02/2016,
25/09/2015, 12/01/2017,11/07/2004, 27/09/2005, 10/11/2016 e 18/11/2016,
respectivamente, foram CANCELADAS do Quadro de Advogados desta Seccional,

as inscrições dos Bacharéis: NEWTON DA SILVA AQUINO(21716), VILMA SILVA
COSTA BANDEIRA(5047), MARCELO CARIBE DE CARVALHO(39455),
GUILHERME FERNANDES DE BARROS(4945), JEHOVA DE CARVALHO(4163),
JOÃO DE MATOS ANTUNES VARELA (4318), ASTROGILDO FERREIRA
MACIEL(521A) e MARIA OLIMPIA SOLIDADE DE SOUZA E SOUZA(10883).

Publique-se e cumpra-se.
Salvador, 14 de março de 2017

Carlos Medauar Reis
Secretário-Geral da OAB-BA

EDITAL Nº 015/2017-SI

O SECRETÁRIO-GERAL DA ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL, SEÇÃO -
BAHIA, no uso de suas atribuições regimentais e tendo em vista a decisão exarada
nos autos dos processos de inscrição, faz saber que, cessados os motivos que
determinaram o licenciamento dos Bacharéis GILDAN FELIX DE ALMEIDA,
ANDRE ARAUJO MARTINS DOS SANTOS, ADRIANO CARLOS DIAS PIRES,
JARBAS SANTANA MAGALHÃES, JULIANA GOTARDO HEINZEN, HUMBERTO
LOPES JUNIOR, ROMUALDO SANTANA ROCHA, RODRIGO DIEGO FERREIRA
SARACENO e JOECELIA COUTINHO QUADROS, inscritos nesta Seccional sob no

20656, 20982, 17127, 28215, 25472, 15261, 31380, 19484 e 809B,
respectivamente, foi extinto o referido licenciamento, desde de 09/01/2017,
05/01/2017, 11/01/2017, 15/12/2016, 10/01/2017, 04/01/2017,
25/01/2017,24/01/2017 e 26/01/2017,  restabelecendo-se o pleno gozo dos direitos
relativos ao exercício da advocacia.

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL

Seção do Estado da Bahia
Página: 3/6

Mural Eletrônico – 2017-030 – 14/03/2017

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA

Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

Publique-se e cumpra-se.
Salvador, 14 de março de 2017

Carlos Medauar Reis

Secretário-Geral – OAB/BA

EDITAL-nº 016/2017– SI

O SECRETÁRIO-GERAL DA ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL, SEÇÃO
BAHIA, no uso de suas atribuições e tendo em vista as decisões exaradas em

20/01/2017, 20/01/2017, 20/01/2017, 20/01/2017, 20/01/2017, 20/01/2017,
20/01/2017, 20/01/2017, 24/01/2017, 24/01/2017, 24/01/2017, 24/01/2017,
24/01/2017, 24/01/2017, 27/01/2017, 07/02/2017, 07/02/2017, 07/02/2017,
07/02/2017, 07/02/2017, 07/02/2017, 07/02/2017, 10/02/2017 e 10/02/2017,  nos
autos dos processos de inscrição, faz saber que os Bacharéis: ABEL ALVES
ARAUJO, VIRGINIA PRATES MACIEL, SANDRA CAROLINA BORGES BATISTA,
ANA PAULA FERNANDES NEVES, ERILAN GONÇALVES DE MEIRA, PATRICIA
ANDRADE NERY CRAVO, LUIZ SERGIO SOARES DE SOUZA SANTOS, THIAGO
MARTINS DANTAS, ALEXANDRE FERNANDES DE MELO LOPES, BRUNO
PRATES PESSOA DE JESUS, GRAÇA MARIA COSTA LIMA ESPINHEIRA, MARIA
TEREZA MAGALHÃES MORAIS, DOMINGOS JOSE QUEIROZ CERQUEIRA,
PRISCILA DE FARO RIBEIRO SANTOS, EVERTON VINICIUS SANTOS LOPES,
JOSE ANTONIO SAMPAIO GOMES, CAROLINE DANTAS GODEIRO DE ARAUJO,
GUILHERME ALEXANDRE ALMEIDA LUZ, LUANA NASCIMENTO MESQUITA,
LUCIANA DE OLIVEIRA MONTEIRO, NATASSIA MILTON DE BRITO, FLAVIA
KIRSCHBAUM, PAULO SERGIO PESSOA DE MOURA e TACIANA CAMPOS
CALIXTO, inscritos desta Seccional sob os nºs 28792, 28404, 23640, 30272, 48440,
10400, 5822, 18924, 21977, 38412, 4495, 9243, 313B, 26163, 15644, 17180,
44694, 41660, 38432, 16375, 19605, 17422, 12328 e 31053, respectivamente,
foram LICENCIADOS, a pedido, do exercício da advocacia retroativamente a

06/01/2017, 04/01/2017, 13/01/2017, 10/01/2017, 11/01/2017, 10/01/2017,
10/01/2017, 03/01/2017, 18/01/2017, 27/12/2016, 29/12/2016, 27/12/2016,
01/12/2016, 16/01/2017, 29/12/2016, 16/01/2017, 27/01/2017, 16/01/2017,
19/01/2017, 26/01/2017, 26/01/2017, 30/01/2017, 20/01/2016 e 26/01/2017
respectivamente.

Publique-se e cumpra-se.
Salvador, 14 de março de 2017

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL

Seção do Estado da Bahia
Página: 4/6

Mural Eletrônico – 2017-030 – 14/03/2017

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA

Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

Carlos Medauar Reis
Secretário-Geral OAB-BA

EDITAL nº 017/2017-SI – CANCELAMENTO DE INSCRIÇÃO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL, SEÇÃO -
BAHIA, no uso de suas atribuições regimentais e tendo em vista a decisão exarada
nos autos dos respectivos processos de inscrição, faz saber que foram
CANCELADAS, no Quadro de Advogados desta Seccional, as inscrições: A)
ADVGODOS: ADRIANA GOMES BARRETO ORNELLAS- 28551,AGDA MARIA
OLIVEIRA RODRIGUES- 23076,ALESSANDRA ACACIA DE OLIVEIRA GOMES-
36185,AMANDA MANOELA DE JESUS CORREIA- 29197,AMALIA MARIA
CERQUEIRA GOMES- 33322,ANA MARIA GOMES DOS SANTOS MARIANO-
38560,ANA MARIA NOVO FARIA- 548B,ANDRE MEIRELES COSTA-
27575,ANDREIA GOMES BICALHO- 31023,ARIELLA CHAVES ROCHA—
26627,AUXILIADORA CARLA COSTA DE QUEIROZ-42563,AUGUSTO SOUZA DE
ARAS-32057,CARLA GARRIDO BAHIA GUIMARÃES- 22960,CAROLINA KFOURY
FRANCA- 19838,CAROLINA NUNES CRUZ-20279,CLAUDIA FONSECA BORGES-
8931,CLAUDIA ORRICO GUIMARÃES- 31506,DANILO DIAMANTINO GOMES DA
SILVA- 24506,DAYSE MARIA SANTOS MELHOR CARDOSO-17276,ELTON KAINE
DA HORA VIEIRA- 19081,ELTON LUIS SODRE MUNIZ DE ANDRADE-
46697,EMILIA QUETERE BELMONTE BISNETA-41521,EUVALDO AUGUSTO
PINHEIRO FILHO- 30308,ERIANE SOARES SANTOS-39461,ERICA FERNANDA
ROSARIO SILVA FRAIFE- 31774,FAGNER BRITO RIBEIRO-37564,FELIPE
MARINHO AMARAL- 38622,FERNANDA FERREIRA BORGES DA SILVA-
28185,FERNANDA MACHADO DE ASSIS- 30351,FLAVIA DA SILVA COSTA-
46266,GIVONILDO DOS SANTOS CORTES- 36335,GLICON CEDRO RAMOS-
27384,GLAUBER LINCOLN VAZ NUNES-36068,GREICE DA SILVA PAMPONET-
31860,GUILHERME FERNANDES DE BARROS-4945,HENRIQUE JOSE SILVA
MORAIS- 14111,HUDSON BRAZIL SANTOS- 17716,ISABELA LOPES CANTALIO
WANDERLEY -25931,JAIME MARQUES DA SILVA JUNIOR- 27018,JESSICA
PEREIRA ANDRADE SANTOS-48152,JOAQUIM MAURICIO COSTA SANTOS-
23131,JOELSON NERY FIGUEREDO -28689,JORGEVANDRO CHAVES DE
OLIVEIRA-24543,LAURA PEDREIRA DRUMMOND GORDILHO JOAQUIM DE
CARVALHO-2489,LIANNA SOUSA DE ARAS-22505,
LINA CIRINO ARAUJO OLIVEIRA DOS SANTOS-36815,LUIS FERNANDO DA
MATA RAMOS-40234,LUISA GALINDO CAMARA-32908,MARCOS FERRER
SANTIAGO- 15611,MARIA CONCEIÇÃO MARQUES DE SOUZA – 13262,MARIANA
KAUFMANN MONTEIRO- 27240,MARIANA REIS COSTA- 33472,MELINA
WIERING VILLAS-BOAS-20670,NADIMARA SILVA DE SOUZA -52226,NATHALIA
MACEDO DE SANTANA- 33352,POMPILIO DE LIMA JUNIOR- 25648,PRISCILLA
BERNANDES DE PINHO- 22504,RAFAEL DE ALMEIDA RIBEIRO- 31284,RAMON
MAGALHÃES SILVA- 34288,RAQUEL FAINSTEIN- 17797,REBECA SOUZA

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL

Seção do Estado da Bahia
Página: 5/6

Mural Eletrônico – 2017-030 – 14/03/2017

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA

Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

HENRIQUE SILVA- 26960,RICARDO DA SILVA SANTOS- 47628,
ROBERTO ALBERT DE ALMEIDA- 24366,RODRIGO BAHIA ACCIOLY LINS-
25795,RUI MENEZES BARBOSA ROMEU-4561,SAMILLE FISCINA LIMA-
34532,SANDRA MARIA SANTOS COELHO-7847,SIRLEI CAROLINE ALVES
SANTOS- 28557,TASSIO CARNEIRO DA SILVA-45008,TAYLOR OLIVEIRA DE
SOUZA-34611,THAIS MATOS COSTA VILAS BOAS- 37698,THIAGO BRANDÃO
KLIPPEL-33694,THIAGO PINTO DA ROCHA BALTHAZAR DA SILVEIRA-
22726,VINICIUS CARVALHAL DOS REIS NOVAIS- 43077,VILMA SILVA COSTA
BANDEIRA 5047,VITOR NASCIMENTO LASSALA – 28343,WALTER JOSE DA
SILVA- 535B,ZOILO LUIZ BOLOGNESI-807B.

Publique-se e cumpra-se.
Salvador, 14 de março de 2017

Carlos Medauar Reis
Secretário-Geral

EDITAL Nº. 018/2017–SI

O SECRETÁRIO GERAL ADJUNTO DA ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
- SEÇÃO DA BAHIA faz saber para os fins previstos no Estatuto da Advocacia (Lei

nº 8.906 de 04 de julho de 1994) que requereram inscrição nos Quadros desta
Seccional: A) Como ADVOGADOS (Inscrição Principal): Adrielle Paula Alves

Honorato, Alcindo da Anunciação Junior, Aline Pires Costa, Altimar Santos de Deus,
Amon Candido Abreu Silva, Ana Paula dos Santos Carvalho, Andreia Elias Paulino
Alves, Anderson Cavalcanti Dantas, Aurivaldo Jose Moreira de Carvalho Filho,
Barbara Ferreira Leite, Bruna Soares Lemos, Bruno Santos Araujo, Camila Mota
Farias, Carolina Soledade Santos, Catharina Tebaldi Dantas, Cemibeles Maria
Lisboa, Christiane Martins Ferreira, Clecia Moreira dos Santos, Daniel Vieira Toledo
Filho, Daniela Magalhães Prado, Daniele Silva Barbosa, Deborah Tatiane Santos
Melo, Denys Oliveira  Adorno, Deyvson Thiago de Souza, Descartes Gramacho
Neto, Dijones West Dionisio, Edmundo Augusto dos Santos Neto, Eliane Costa
Lima, Elisangela Miranda Santos de Souza, Elmar Vieira dos Santos, Eliab Santos
Silva, Eloisa Raimundo Nascimento, Erica Costa Carneiro Ribeiro, Erika Luis Bião
dos Reis, Felipe Sampaio Borges, Fernanda Seixas Silva Alves dos Santos, Flavia
Sulz Campos Machado, Flavio Miranda Mello, Gabriel Rosa Gracindo, Gabriela
Santos Paranhos, Georgia Dias Oliveira, Gessica Souza Reis, Gilmar Romão dos
Santos, Gizele Aguiar de Souza Santos, Guidamara Rodrigues dos Santos,
Guilherme Manoel de Souza Junior, Helen Dabine Lima Lourenço, Helena thais
Santana Lima, Hugo Cardoso Albuquerque, Iago Sntos e Santos, Ingrid de Araujo
Rodrigues, Irlane Fernandes Soares, Isabele Pereira Nascimento, Iuree Bezerra

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL

Seção do Estado da Bahia
Página: 6/6

Mural Eletrônico – 2017-030 – 14/03/2017

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA

Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

Braga, Itala Carla Brito Matos, Izabel Cristina Vidreira Ornelas, Janaina Ferraz
Macedo, Jeronimo Santana de Almeida Junior, Jessica Bezerra Brandão, João Vitor
Moura da Costa, Jorge San Batista de Souza, Jose Jorge Luz Sarmento Junior,
Jose Firmino de Lima Neto, Jose Mauricio Santos Souza, Jose Roustaing Oliveira
dos Santos, Juliana Lima Arcanjo,  Laercio Alves da Silva Neto, Lissa de Almeida
Passos, Liria de Souza Rios, Lorena Andrade Blanc Bertand, Lorena Santos Lemos,
Luana Leandro Ribeiro, Luandson Marques Ramos, Lucas Souza Pereira, Maiana
Guimarães de Sousa e Silva,  Manuela Marques Silva Fonseca, Mariana Santos
Nery de Souza, Matheus Lins Rocha, Milena Moreira de Souza dos Santos, Milton
Ventorim Junior, Murilo Pinto Goes, Nacsa de Carvalho Gomes Brito, Naiara da
Rocha Araujo, Neila Maiana Jesus Sales, Oscar de Oliveira Barbosa Neto, Polyana
Nunes Silva Almeida, Roberto Souza Fortuna, Ruy Correa Soares Junior, Sarah
Cabral Ferreira Bispo, Sheila Nascimento dos Santos, Taise Conceição Silva,
Tarzilia Mirtes de Souza Barbosa, Vanessa Oliveira Gomes, Violeta Victoria Almeida
Tello, Vitor Emanuel Carvalho Menezes, Wesley Costa Souza, Wiltercia Silva de
Souza Ribeiro, B)Como ADVOGADOS (Inscrição Suplementar): Larissa Oliveira
Carvalho Almeida, Luciana Cristina Vaiano; C)Como ADVOGADOS (Inscrição Por
Transferência): Grecia Zanetti Menezes Coutinho, Juliana Araujo Meira; D) Como
ESTAGIÁRIOS: Analice Sousa Ferreira, Greyce Santos da Conceição, Jeimerson
Nogueira dos Anjos, Jefferrson Damasceno dos Santos, Messias Adonae Borges da
Cruz Santos, Nicholas Moura da Luz, Tais Oliveira da Silva, facultado a qualquer
advogado ou pessoa interessada impugnar, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, em
petição fundamentada, as mencionadas inscrições.

Salvador, 14 de março de 2017

Carlos Medauar Reis
Secretário-Geral

http://www.oab-ba.org.br/